



BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

SEDE REGIONAL CUSCO

**SÍNTESIS ECONÓMICA DE APURÍMAC
DICIEMBRE 2006**

DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS ECONÓMICOS

CONTENIDO

RESEÑA INTRODUCTORIA.....	2
I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA Y EMPLEO	
1. Producción	3
1.1. Producción Agropecuaria.....	3
1.2. Producción Pesquera.....	6
1.3. Energía.....	7
2. Aspectos Laborales.....	8
2.1. Número de Afiliados Activos por AFP.....	8
II. INFLACIÓN	
1. Inflación.....	8
III. FINANZAS PÚBLICAS	
1. Ingresos Recaudados por la SUNAT.....	9
2. Gobierno Regional.....	9
IV. MONEDA Y CRÉDITO	
1. Depósitos en el Sistema Financiero.....	10
2. Créditos del Sistema Financiero.....	11
V. INFORMACIÓN ESTADÍSTICA	
Anexo 1: Siembras por Campaña	
Anexo 2: Producción Agropecuaria	
Anexo 3: Producción Pesquera	
Anexo 4: Generación y Ventas de Energía Eléctrica	
Anexo 5: Variación del Índice de Precios del Consumidor	
Anexo 6: Ingresos Recaudados por la SUNAT	
Anexo 7: Ejecución Presupuestal de Gastos del Gobierno Regional	
Anexo 8: Depósitos en el Sistema Financiero	
Anexo 9: Créditos del Sistema Financiero	
Anexo 10: Fuentes de Información	

DIRECCIÓN EN INTERENT

<http://www.bcrp.gop.pe>

RESEÑA INTRODUCTORIA

El valor bruto de la producción (VBP) agropecuaria fue mayor 42 por ciento, con relación al mes de diciembre de 2005. El VBP del subsector agrícola fue superior en 133,7 por ciento, en tanto que el del subsector pecuario fue mayor en 11,7 por ciento. El VBP agropecuario acumulado durante el 2006 fue mayor 17,5 por ciento al año 2005.

La producción pesquera se incrementó en 12,3 por ciento con relación a diciembre de 2005, incidiendo en la expansión productiva de 10,7 por ciento para el año 2006.

La generación de energía eléctrica se incrementó 39 por ciento con relación a diciembre de 2005, explicado por el ascenso productivo de energía hidráulica (39,6 por ciento). La generación acumulada en 2006, aumentó 13,2 por ciento en comparación al 2005

El Índice de Precios al Consumidor en la ciudad de Abancay, en diciembre, disminuyó en 0,36 por ciento, incidiendo en una tasa acumulada anual positiva de 1,15 por ciento.

La recaudación de la SUNAT en la Región Apurímac creció en 23,3 por ciento, respecto

a lo captado en diciembre de 2005, explicado principalmente por el mayor rendimiento del IGV (65 por ciento). La variación recaudatoria para el año 2006 fue de 18,2 por ciento respecto al 2005.

Los gastos del Gobierno Regional aumentaron 4,2 por ciento, respecto a diciembre de 2005. La ejecución durante el 2006 representó un incremento de 11,5 por ciento.

Al término de diciembre de 2006, el saldo de depósitos en el sistema financiero resultó superior en 6 por ciento respecto al mes de noviembre, influenciado por las mayores captaciones del Banco de Crédito (10,8 por ciento). Con relación a diciembre de 2005, los depósitos crecieron 8,3 por ciento.

Al concluir diciembre de 2006, el saldo de créditos del sistema financiero se incrementó 3,2 por ciento respecto a noviembre, por la mayor intermediación de la Caja Municipal Arequipa (6,8 por ciento). En comparación a diciembre de 2005, las colocaciones crecieron en 25,8 por ciento.

I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA

1. Producción

1.1 Producción Agropecuaria

El valor bruto de la producción (VBP) agropecuaria fue mayor en 42 por ciento, con relación a diciembre de 2005. El VBP del subsector agrícola fue superior en 133,7 por ciento, en tanto que el del subsector pecuario fue mayor en 11,7 por ciento.

El VBP acumulado, durante el 2006, se incrementó en 17,5 por ciento respecto a similar período de 2005, como resultado del crecimiento del subsector pecuario en 37,7 por ciento y del subsector agrícola en 11,9 por ciento.

CUADRO N°1
VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA
(Variaciones porcentuales reales)

	Diciembre 2005 - 2006	Enero - Diciembre 2005 - 2006
Subsector Agrícola	133,7	11,9
Subsector Pecuario	11,7	37,7
Sector Agropecuario	42,0	17,5

Preliminar

Fuente: Dirección Regional de Agricultura – Apurímac

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

1.1.1 Producción Agrícola

El valor bruto de la producción (VBP) agrícola fue superior en 133,7 por ciento respecto a diciembre de 2005, debido a la mayor producción de papa (405,8 por ciento).

El VBP acumulado, durante el 2006, registró un crecimiento de 11,9 por ciento, en comparación a similar período del año anterior.

CUADRO N°2
VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGRÍCOLA
(Variaciones porcentuales reales)

	Diciembre		Enero - Diciembre	
	2005	2006	2005	2006
Papa	405,8		3,3	
Yuca	--		3,4	
Arveja grano verde	245,5		67,5	
Maíz Choclo	499,2		40,6	
Tomate	1 489,9		93,2	
Zapallo	--		60,6	
Cebolla	--		101,5	
Chocho - Tarwi seco	66,3		-17,8	
Maíz amarillo duro	--		-9,3	
Haba grano verde	5,9		344,2	
Cebada grano	--		12,8	
Maíz amiláceo	--		-11,7	
Olluco	--		21,2	
Trigo	--		41,7	
Frijol grano seco	-60,0		55,2	
Otros	58,3		27,4	
TOTAL	133,7		11,9	

Preliminar

Fuente: Dirección Regional de Agricultura – Apurímac

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

CUADRO N°3
PRODUCCIÓN DE PRINCIPALES PRODUCTOS AGRÍCOLAS
(T.M.)

	Diciembre			Enero - Diciembre		
	2005	2006	Var.%	2005	2006	Var.%
Papa	503	2 544	405,8	149 663	154 656	3,3
Yuca	0	75	--	262	271	3,4
Arveja grano verde	11	38	245,5	1 023	1 713	67,4
Maíz Choclo	9	54	500,0	1 854	2 606	40,6
Tomate	2	32	1 500,0	988	1 909	93,2
Zapallo	0	27	--	982	1 577	60,6
Cebolla	0	29	--	267	562	110,5
Chocho - Tarwi seco	3	5	66,7	321	264	-17,8
Maíz amarillo duro	0	2	--	2 841	2 578	-9,3
Haba grano verde	17	18	5,8	1 112	4 940	344,2
Cebada grano	0	0	--	6 313	7 121	12,8
Maíz amiláceo	0	0	--	21 652	19 124	-11,7
Olluco	0	0	--	14 122	17 120	21,2
Trigo	0	0	--	5 468	7 750	41,7
Frijol grano seco	10	4	-60,0	4 438	6 889	55,2

Preliminar

Fuente: Dirección Regional de Agricultura – Apurímac

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

Siembras

Período: Diciembre 2006

La superficie sembrada en la Región Apurímac fue menor en 22,5 por ciento respecto al área instalada en diciembre de

2005. El descenso más destacado correspondió a la papa (77,2 por ciento).

Período: Agosto - Diciembre 2006

La ejecución de las siembras, durante agosto-diciembre de 2006, fue inferior en 3 por ciento, respecto al mismo período de la

campana anterior, destacando la disminución correspondiente al área sembrada de papa (10 por ciento).

CUADRO N°4
SUPERFICIE SEMBRADA
(Hectáreas)

	Diciembre			Agosto - Diciembre		
	2005	2006	Var. %	2005	2006	Var. %
Haba grano seco	412	611	48,3	2 859	3 258	14,0
Cebada grano	1 801	1 956	8,6	4 377	4 359	-0,4
Maíz amarillo duro	701	829	18,3	1 265	1 356	7,2
Arveja grano seco	257	352	37,0	1 063	1 160	9,1
Haba grano verde	72	91	26,4	588	691	17,5
Maíz Choclo	0	14		182	1 068	486,8
Zapallo	18	31	72,2	183	182	-0,5
Cebolla	9	17	88,9	63	79	25,4
Yuca	2	8	300,0	35	27	-22,9
Ciruelo	0	4		0	4	
Olluco	28	4	-85,7	3 047	3 154	3,5
Frijol Grano Seco	1 485	1 375	-7,4	3 302	2 511	-24,0
Trigo	2 883	2 170	-24,7	3 746	3 072	-18,0
Maíz amiláceo	1 931	929	-51,9	23 493	23 081	-1,8
Papa	1 573	358	-77,2	16 532	14 887	-10,0
Otros	372	195	-47,6	4 021	3 935	-2,4
TOTAL	11 544	8 944	-22,5	64 767	62 824	-3,0

Preliminar

Fuente: Dirección Regional de Agricultura – Apurímac

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

1.1.1 Producción Pecuaria

El valor bruto de la producción del subsector pecuario fue superior en 11,7 por ciento con relación a diciembre de 2005. Entre los derivados pecuarios, los mayores crecimientos correspondieron a leche de

vacuno (33,5 por ciento) y carne de porcino (23,9 por ciento).

En términos acumulados, en 2006, el VBP fue mayor 37,7 por ciento respecto a 2005.

CUADRO N°5
VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN PECUARIA
(Variaciones porcentuales reales)

	Diciembre		Enero –Diciembre	
	2005 - 2006		2005 – 2006	
CARNE				
°Ave	3,0		-7,8	
°Vacuno	-3,2		31,6	
°Ovino	-10,6		7,4	
°Porcino	23,9		23,6	
°Caprino	-6,4		6,7	
°Alpaca	95,8		54,5	
°Llama	366,5		175,3	
°Cuy	103,0		93,5	
°Conejo	-53,7		16,1	
HUEVOS	29,1		56,3	
LECHE VACUNA	33,5		96,2	
LECHE CAPRINA	62,8		104,7	
LANA DE OVEJA	--		33,1	
FIBRA DE ALPACA	--		7,6	
FIBRA DE LLAMA	--		159,6	
TOTAL	11,7		37,7	

Preliminar

Fuente: Dirección Regional de Agricultura – Apurímac

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

CUADRO N°6
PRODUCCIÓN PECUARIA
(T.M.B.)

	Diciembre			Enero - Diciembre		
	2005	2006	Var.%	2005	2006	Var.%
CARNE						
°Ave	28	29	3,6	369	341	-7,6
°Vacuno	402	389	-3,2	3 491	4 593	31,6
°Ovino	88	79	-10,2	924	991	7,3
°Porcino	155	193	24,5	1 658	2 047	23,5
°Caprino	16	15	-6,3	181	190	5,0
°Alpaca	23	46	100,0	390	602	54,4
°Llama	5	25	400,0	98	275	180,6
°Cuy	8	17	112,5	113	217	92,0
°Conejo	0	0	--	2	3	50,0
HUEVOS	20	25	25,0	204	319	56,4
LECHE VACUNO	850	1 135	33,5	9 915	19 456	96,2
LECHE CAPRINO	6	10	66,7	58	118	103,4
LANA DE OVEJA	0	0	--	166	223	34,3
FIBRA DE ALPACA	0	2	--	187	200	7,0
FIBRA DE LLAMA	0	0	--	15	37	146,7

Preliminar

Fuente: Dirección Regional de Agricultura – Apurímac

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

1.2 Producción Pesquera

La producción pesquera se incrementó en 0,5 por ciento con relación a diciembre de 2005, destacando la mayor captura de la especie carpa (114,3 por ciento).

El volumen extraído, en el 2006, creció 10,9 por ciento respecto al 2005.

CUADRO N°7
PRODUCCIÓN PESQUERA CONTINENTAL
(Kgs.)

	Diciembre			Enero – Diciembre		
	2005	2006	Var.%	2005	2006	Var.%
FRESCO						
Pejerrey	3 650	3 700	1,4	64 842	71 757	10,7
Trucha	3 160	3 300	4,4	71 365	65 397	-8,4
Carpa	490	1 050	114,3	6 460	10 810	67,3
Especies Nativas	2 224	1 520	-31,7	9 955	21 307	114,0
TOTAL	9 524	9 570	0,5	152 622	169 271	10,9

Preliminar

Fuente: Dirección Regional de la Producción – Apurímac

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

1.3 Energía

La generación de energía eléctrica se incrementó en 39 por ciento con relación a diciembre de 2005, explicado por el ascenso productivo de energía hidráulica (39,6 por ciento). En 2006, la generación acumulada creció 13,2 por ciento respecto a 2005.

La venta de energía se incrementó 41,2 por ciento respecto a diciembre de 2005, como resultado de mayor venta en el mercado libre (112,7 por ciento). En términos acumulados, durante 2006, la venta aumentó 25 por ciento en comparación al año 2005.

CUADRO N°8
GENERACIÓN Y VENTA DE ENERGÍA ELÉCTRICA
(MW. h.)

	Diciembre			Enero – Diciembre		
	2005	2006	Var.%	2005	2006	Var.%
TOTAL GENERACIÓN DE ENERGÍA	2 429	3 377	39,0	29 712	33 638	13,2
Hidráulica	2 416	3 372	39,6	29 401	33 561	14,1
Térmica	13	5	-61,5	311	77	-75,2
TOTAL VENTA DE ENERGÍA	3 752	5 299	41,2	43 681	54 618	25,0
MERCADO REGULADO	2 587	2 821	9,0	29 829	32 381	8,6
Media Tensión	299	359	20,1	3 651	3 938	7,9
Baja Tensión	2 288	2 462	7,6	26 178	28 443	8,7
• Alumbrado Público	235	241	2,6	2 741	2 903	5,9
• No Residencial	496	546	10,1	5 465	6 243	14,2
• Residencial	1 557	1 675	7,6	17 972	19 297	7,4
MERCADO LIBRE	1 165	2 478	112,7	13 852	22 237	60,5

Preliminar

Fuente: Electro Sur Este S.A.A.

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

2. Aspectos Laborales

2.1 Número de Afiliados Activos por AFP

El número total de afiliados activos por AFP se acrecentó en 0,2 por ciento respecto a noviembre, por el incremento de afiliaciones de AFP Prima, destacando su fusión con AFP Unión Vida.

En comparación a diciembre de 2005, el número de afiliados aumentó en 5,1 por ciento, sobresaliendo el dinamismo de AFP Prima.

CUADRO N°9
Número de Afiliados Activos por AFP

	Diciembre 05			Noviembre 06			Diciembre 06		
	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total
Horizonte	1 413	280	1 693	1 693	503	2 196	1 711	511	2 222
Integra	5 216	3 540	8 756	5 355	3 550	8 905	5 384	3 537	8 921
Prima	10	10	20	83	54	137	3 210	952	4 162
Profuturo	3 533	1 215	4 748	3 495	1 139	4 634	3 491	1 136	4 627
Unión Vida	2 949	804	3 753	3 133	883	4 016	-.-	-.-	-.-
TOTAL SPP	13 121	5 849	18 970	13 759	6 129	19 888	13 796	6 136	19 932

Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros (SBS)

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

II. INFLACIÓN

1. Inflación

El Índice de Precios al Consumidor en la ciudad de Abancay, en diciembre, disminuyó 0,36 por ciento, incidiendo en una tasa acumulada anual positiva de 1,15 por ciento.

La agrupación con la mayor variación negativa de precios promedio fue Alquiler de Vivienda, Combustible y Electricidad (0,53 por ciento).

CUADRO N°10
CIUDAD DE ABANCAY: VARIACIÓN DEL IPC POR GRANDES GRUPOS DE CONSUMO

	Ponderación	2006		
		Diciembre	Acumulado	Anual
ÍNDICE GENERAL	100,0	-0,36	1,15	1,15
1. Alimentos y Bebidas	58,8	-0,49	2,32	2,32
2. Vestido y Calzado	8,5	0,00	-0,08	-0,08
3. Alquiler de Vivienda, Combustibles y Electricidad	12,5	-0,53	-0,90	-0,90
4. Muebles, Enseres y Mantenimiento de Vivienda	4,8	0,00	-0,03	-0,03
5. Cuidado y Conservación de la Salud	1,2	0,00	0,00	0,00
6. Transportes y Comunicaciones	3,3	-0,15	-2,78	-2,78
7. Esparcimiento, Diversiones, Servicios Culturales y Enseñanza	4,7	0,00	1,98	1,98
8. Otros Bienes y Servicios	6,2	0,00	0,14	0,14

Preliminar

Fuente: INEI - Abancay

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

III. FINANZAS PÚBLICAS

1. Ingresos Recaudados por la SUNAT

La recaudación de la SUNAT en la Región Apurímac aumentó 23,3 por ciento, respecto a lo captado en diciembre de 2005. Lo anterior se explicó por el dinámico rendimiento del

IGV (65 por ciento).

La recaudación acumulada, durante 2006, creció 18,2 por ciento en comparación a 2005.

CUADRO N°11
INGRESOS RECAUDADOS POR LA SUNAT
(Miles de nuevos soles)

	Diciembre			Enero – Diciembre		
	2005	2006	Var.%	2005	2006	Var.%
1. Impuesto a la Renta	432	500	15,7	4 763	5 808	21,9
2. Impuestos a la Producción y Consumo	205	337	64,4	2 691	3 069	14,0
- I.G.V.	203	335	65,0	2 655	3 032	14,2
°Operaciones Internas	203	335	65,0	2 655	3 032	14,2
°Operaciones Externas	--	--	--	--	--	--
- I.S.C.	2	2	0,0	36	37	2,8
3. Impuesto a la Importación	--	--	--	--	--	--
4. Otros Ingresos	145	127	-12,4	1 321	1 491	12,9
TOTAL	782	964	23,3	8 775	10 368	18,2

Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria - SUNAT
Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

2. Gobierno Regional

Los gastos del Gobierno Regional se acrecentaron en 4,2 por ciento, respecto a diciembre de 2005, asociado a los mayores gastos de capital (88,8 por ciento).

El gasto acumulado, durante el año 2006, aumentó 11,5 por ciento respecto al año anterior.

CUADRO N° 12
GASTOS DE GOBIERNO REGIONAL
(Miles de nuevos soles)

	Diciembre			Enero - Diciembre		
	2005	2006	Var. %	2005	2006	Var. %
GASTO CORRIENTE	30 329	25 706	-15,2	216 244	233 044	7,8
• Personal y Obligaciones Sociales	19 345	19 108	-1,2	161 691	178 776	10,6
• Obligaciones Provisionales	6 703	2 506	-62,6	29 319	25 714	-12,3
• Bienes Y Servicios	4 037	3 861	-4,4	24 168	26 996	11,7
• Otros Gastos Corrientes	244	231	-5,3	1 066	1 558	46,2
GASTO DE CAPITAL	6 978	13 177	88,8	20 968	31 539	50,4
• Inversiones	3 126	12 721	306,9	16 313	29 927	83,5
• Otros Gastos de Capital	3 852	456	-88,2	4 655	1 612	-65,4
TOTAL	37 307	38 883	4,2	237 212	264 583	11,5

Preliminar

Fuente: Gobierno Regional Apurímac

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

IV. MONEDA Y CRÉDITO

1. Depósitos en el Sistema Financiero

A fin de diciembre de 2006, el saldo de depósitos en el sistema financiero fue 6 por ciento superior respecto a noviembre, debido en parte a mayores captaciones del Banco de Crédito (10,8 por ciento).

Con relación a diciembre de 2005, los depósitos crecieron 8,4 por ciento, por el mayor dinamismo de la Caja Municipal Arequipa (71,9 por ciento). La liquidez, en moneda nacional aumentó 15,3 por ciento, en moneda extranjera disminuyó 3,2 por ciento

CUADRO N° 13
DEPÓSITOS EN EL SISTEMA FINANCIERO
(Saldo en miles de nuevos soles)

	2005	2006		Var. %
	Diciembre	Noviembre	Diciembre	Diciembre 2005-2006
EMPRESAS BANCARIAS	39 726	36 590	40 707	2,5
INST. MICROFINANC. NO BANCARIAS	28 776	33 478	33 570	16,7
• Caja Municipal	21 736	25 107	25 125	15,6
• Cajas Rurales	7 040	8 371	8 445	20,0
• Edpyme	0	0	0	-,-
TOTAL SIST. FINANCIERO	68 502	70 068	74 277	8,4
TOTAL M/N	43 200	45 460	49 795	15,3
TOTAL M/E	25 302	24 608	24 482	-3,2

Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros (SBS)

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

CUADRO N° 14
PARTICIPACIÓN EN LOS DEPÓSITOS
(en %)

	Miles de S/	Diciembre	
		Mes	Acumulado
Crédito	38 650	52,0	52,0
Caja Municipal Cusco	20 732	27,9	79,9
CRAC Quillabamba	7 476	10,1	90,0
Caja Municipal Arequipa	4 393	5,9	95,9
Del Trabajo	2 057	2,8	98,7
CRAC Libertadores Ayacucho	969	1,3	100,0
TOTAL SISTEMA FINANCIERO	74 277	100,0	

Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros (SBS)

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

2. Créditos del Sistema Financiero

Al concluir diciembre de 2006, el saldo de colocaciones del sistema financiero se incrementó 3,2 por ciento respecto a noviembre, por la mayor intermediación de la Caja Municipal Arequipa (6,8 por ciento).

En comparación a diciembre de 2005, los

créditos crecieron en 25,8 por ciento, destacando el dinamismo crediticio de la Caja Municipal Arequipa (45,5 por ciento). En el mismo período, los saldos intermediados en moneda nacional y en moneda extranjera, aumentaron en 38,9 y 4,6 por ciento, respectivamente.

CUADRO N° 15
CRÉDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO
(Saldo en miles de nuevos soles)

	2005	2006		Var. %
	Diciembre	Noviembre	Diciembre	Diciembre 2005-2006
EMPRESAS BANCARIAS	6 615	8 262	8 703	31,6
INST. MICROFINANC. NO BANCARIAS	52 247	63 497	65 370	25,1
Caja Municipal	41 920	48 678	49 952	19,2
Cajas Rurales	7 983	10 494	10 790	35,2
Edpyme	2 344	4 325	4 628	97,4
TOTAL SIST. FINANCIERO	58 862	71 759	74 073	25,8
TOTAL M/N	36 397	48 448	50 567	38,9
TOTAL M/E	22 465	23 311	23 506	4,6

Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros (SBS)

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

CUADRO N° 16
PARTICIPACIÓN EN LOS CRÉDITOS
(en %)

	Diciembre		
	Miles de S/	Mes	Acumulado
Caja Municipal Cusco	35 512	47,9	47,9
Caja Municipal Arequipa	14 440	19,5	67,4
Crédito	5 917	8,0	75,4
CRAC Quillabamba	5 788	7,8	83,2
CRAC Libertadores Ayacucho	5 002	6,8	90,0
Edpyme Proempresa	4 628	6,2	96,2
Del Trabajo	2 786	3,8	100,0
TOTAL SISTEMA FINANCIERO	74 073	100,0	

Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros (SBS)

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

INFORMACIÓN ESTADÍSTICA MENSUAL

ANEXO 1
REGIÓN APURÍMAC: SIEMBRAS POR CAMPAÑA
(Hectáreas)

	2006												Agosto-Diciembre		
	Dic.	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.	2005	2006
Ají	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	4	2
Ajo	5	5	2	0	0	1	0	0	0	6	6	6	2	31	20
Alfalfa	21	46	40	44	5	2	0	0	1	2	12	23	2	156	40
Anís	28	290	310	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	28	2
Arracacha	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3	1	0	2	4
Arveja grano seco	257	169	3	0	0	0	0	0	0	26	270	512	352	1 063	1 160
Arveja grano verde	51	117	25	6	8	22	19	13	34	43	99	133	29	391	338
Avena forrajera	11	34	9	5	4	13	5	14	23	33	76	41	18	79	191
Avena grano	9	0	0	0	0	0	0	0	0	38	48	46	2	86	134
Betarraga	0	0	3	0	0	0	0	0	1	1	3	1	2	7	8
Calabaza	6	0	0	0	0	0	0	0	0	6	5	6	2	32	19
Camote	2	5	0	0	0	0	0	0	3	1	1	3	4	8	12
Caña para alcohol	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0
Cebada forrajera	12	24	6	5	2	15	6	3	18	20	49	32	19	74	138
Cebada grano	1 801	1 660	146	32	0	0	0	0	0	147	650	1 606	1 956	4 377	4 359
Cebolla	9	10	13	5	0	2	0	5	7	9	15	31	17	63	79
Chirimoya	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0
Ciruelero	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4	0	4
Col o repollo	2	3	7	2	0	2	0	1	0	3	2	3	4	12	12
Coliflor	1	2	2	3	1	0	0	0	0	2	0	1	2	7	5
Fresa - frutilla	0	0	0	0	0	2	0	3	0	3	1	0	0	7	4
Frijol Grano Seco	1 485	2 288	162	0	0	0	0	252	188	97	255	596	1 375	3 302	2 511
Frijol Vainita	0	0	2	0	0	0	0	0	0	6	2	7	0	11	15
Granadilla	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Haba grano seco	412	471	16	0	0	0	0	0	1	226	1 123	1 297	611	2 859	3 258
Haba grano verde	72	139	15	8	8	9	6	7	20	106	227	247	91	588	691
Higuera	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0
Amaranto - Kiwicha	39	7	0	0	0	0	0	0	0	3	53	77	9	179	142
Lechuga	1	5	5	3	1	1	0	2	4	1	3	4	2	10	14
Lenteja grano seco	9	51	0	0	0	0	0	0	0	0	0	13	2	29	15
Limón sutil	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	1	0	0	5	2
Lúcuma	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0
Maíz amarillo duro	701	616	38	0	0	0	0	7	12	45	145	325	829	1 265	1 356
Maíz amiláceo	1 931	443	66	0	0	0	0	0	225	3 983	11 266	6 678	929	23 493	23 081
Maíz Chala	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	2	2	1	5
Maíz Choclo	0	0	0	0	0	65	111	16	23	234	604	193	14	182	1 068
Maíz morado	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30	0	30	30
Mango	0	0	0	0	0	0	0	0	4	0	0	2	0	1	6
Manzano	0	0	0	2	0	0	0	0	1	0	0	0	0	1	1
Maswa	3	0	0	0	0	0	0	0	0	115	271	143	0	456	529
Melocotonero	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	6	1
Membrillo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	1	1
Naranja	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	3	1
Oca	44	0	0	0	0	0	0	0	4	152	391	117	2	756	666
Olluco	28	9	3	0	0	0	0	0	268	720	1 323	839	4	3 047	3 154
Orégano	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0
Pacae	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0
Palto	0	7	0	0	0	0	0	0	3	0	0	1	0	12	4
Papa	1 573	307	13	0	30	69	130	358	422	1 625	6 765	5 717	358	16 532	14 887
Papayo	0	2	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0	2
Pera	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0
Plátano	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	2	3	0	0	6
Quínuia	70	24	1	0	0	0	0	0	0	162	442	439	57	1 042	1 100
Rábano	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0
Rocoto	9	1	0	1	0	1	0	0	0	4	0	1	8	36	13
Raygras	9	9	47	2	0	0	1	0	9	6	1	0	0	18	16
Sandia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Sauco	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Tarwi	13	20	22	0	0	0	0	0	3	61	197	79	13	245	353
Tomate	2	5	0	0	2	0	0	1	7	8	15	13	4	113	47
Trébol	11	9	39	5	2	0	0	0	1	0	0	0	0	37	1
Trigo	2 883	2 709	443	19	0	0	3	0	0	0	11	891	2 170	3 746	3 072
Tuna	0	0	0	4	0	0	6	0	3	0	0	0	0	24	3
Yuca	2	9	0	0	0	0	0	0	0	4	12	3	8	35	27
Zanahoria	12	17	9	6	2	0	0	0	0	3	6	17	7	81	33
Zapallo	18	9	0	0	0	2	2	1	22	57	28	44	31	183	182
Total	11 544	9 523	1 447	152	65	206	289	683	1 312	7 958	24 384	20 226	8 944	64 767	62 824

Preliminar

Fuente: Dirección Regional de Agricultura - Apurímac

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

ANEXO 2
REGION APURIMAC: PRODUCCION AGROPECUARIA
(Toneladas)

	2006												Enero - Diciembre		
	Dic.	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.	2005	2006
Ají	0	0	0	6	6	7	8	0	0	0	0	0	0	50	27
Ajo	6	12	0	0	10	22	58	16	33	0	0	0	2	125	153
Alfalfa	3 111	3 153	4 484	3 625	4 343	4 041	4 325	3 739	4 297	4 720	4 715	4 524	4 782	34 135	50 748
Anís	0	0	0	0	0	189	333	43	0	0	0	0	0	290	565
Arracacha	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	3	4	5
Arveja grano seco	0	0	0	5	74	428	454	130	0	0	0	0	0	635	1 091
Arveja grano verde	11	48	228	136	416	199	278	154	11	39	152	14	38	1 023	1 713
Avena forrajera	83	120	75	196	247	238	130	178	143	89	94	113	76	1 315	1 699
Avena grano	0	0	0	0	0	17	20	40	2	0	0	0	0	1 167	79
Betarraga	0	3	0	0	11	2	2	7	0	0	0	0	0	25	25
Calabaza	0	0	5	5	32	61	31	2	0	0	0	0	0	240	136
Camote	0	0	11	7	27	5	0	27	4	0	0	0	0	156	81
Caña para alcohol	276	231	360	411	515	774	672	507	310	144	284	225	0	7 212	4 433
Cebada forrajera	34	62	84	106	193	192	89	83	72	68	70	47	5	1 511	1 071
Cebada grano	0	0	0	0	97	2 411	3 385	1 114	114	0	0	0	0	6 313	7 121
Cebolla	0	0	30	28	32	76	91	166	58	42	8	2	29	267	562
Chirimoya	0	3	1	11	124	179	263	95	0	0	0	0	0	834	676
Ciruelero	0	6	6	15	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20	27
Col o Repollo	8	2	7	18	7	6	6	22	22	1	0	0	0	69	91
Coliflor	0	3	0	7	15	2	9	3	6	0	0	0	0	46	45
Fresa o Frutilla	0	0	0	0	3	5	1	12	0	8	0	0	0	17	29
Frijol grano seco	10	0	0	31	1 336	3 460	1 189	353	10	71	271	164	4	4 438	6 889
Frijol vainita	0	11	11	0	2	2	5	0	0	0	0	0	0	41	31
Granadilla	0	7	8	7	2	0	0	0	0	0	0	0	0	30	24
Haba grano seco	0	0	0	1	131	1 156	967	457	124	0	0	0	0	2 596	2 836
Haba grano verde	17	121	343	373	563	3 119	175	146	10	52	20	0	18	1 112	4 940
Higuera	0	11	14	20	13	2	0	0	0	0	0	0	0	49	60
Kiwicha	0	0	0	0	27	119	32	0	0	0	0	0	0	48	178
Lechuga	0	8	9	8	9	7	7	13	1	0	5	2	0	46	69
Lenteja	0	0	0	0	0	10	12	22	0	0	0	0	0	18	44
Limón	3	41	64	49	33	15	10	12	11	1	0	0	0	281	236
Lúcuma	0	4	11	14	13	3	2	0	0	0	0	0	0	32	47
Maíz amarillo duro	0	0	0	0	106	1 449	750	199	0	66	0	6	2	2 841	2 578
Maíz amiláceo	0	0	0	50	1 150	9 937	7 349	638	0	0	0	0	0	21 652	19 124
Maíz Chala	0	0	0	0	0	0	9	0	0	0	0	0	0	0	9
Maíz Choclo	9	53	231	376	336	69	0	0	0	0	908	579	54	1 854	2 606
Maíz morado	0	0	0	0	162	81	0	0	0	0	0	0	0	0	243
Mango	0	218	46	32	0	0	0	0	0	0	0	0	0	208	296
Manzano	0	49	173	225	54	3	0	0	0	0	0	0	0	569	504
Maswa	0	0	0	0	270	1 108	278	374	0	0	0	0	0	3 017	2 030
Melocotonero	0	151	301	239	37	5	0	0	0	0	0	0	0	1 003	733
Membrillo	0	6	9	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	49	19
Naranja	0	53	112	73	44	28	20	11	0	0	0	0	0	336	341
Oca	0	0	0	23	685	2 150	403	140	0	0	0	0	0	5 023	3 401
Olluco	0	4	137	392	2 638	9 589	3 059	1 273	28	0	0	0	0	14 122	17 120
Orégano	0	1	3	2	3	2	13	16	8	0	0	0	0	97	48
Pacae	0	19	31	13	0	0	0	0	0	0	0	0	0	91	63
Palto	0	148	220	229	180	109	28	0	7	4	0	0	0	730	925
Papa	503	3 559	5 658	3 174	20 355	63 193	33 354	11 057	6 666	912	1 660	2 524	2 544	149 663	154 656
Papayo	35	76	54	155	72	111	37	21	55	8	6	7	0	681	602
Pera	0	15	30	44	17	5	0	0	0	0	0	0	0	124	111
Plátano	12	30	64	58	59	53	34	27	22	8	15	6	11	259	387
Quinua	0	0	0	0	104	479	276	31	2	0	0	0	0	549	892
Rabano	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	2
Rocoto	12	3	3	5	4	22	2	1	5	2	0	8	5	28	60
Raygrass	632	723	1 142	887	1 067	1 234	1 251	1 278	1 253	1 395	1 318	1 261	1 440	8 032	14 249
Sandia	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	41	0
Sauco	0	12	24	23	2	2	0	0	0	0	0	0	0	81	63
Tarvi	3	0	0	5	5	28	95	17	35	9	62	3	5	321	264
Tomate	2	140	640	593	88	288	35	35	13	0	0	45	32	988	1 909
Trébol	752	757	1 238	973	1 071	1 216	1 302	1 312	1 367	1 402	1 383	1 305	1 534	8 463	14 860
Trigo	0	8	0	0	0	688	4 903	1 950	199	0	0	2	0	5 468	7 750
Tuna	0	1 170	1 840	1 397	678	66	0	0	0	0	0	0	0	5 923	5 151
Yuca	0	0	16	0	32	0	0	75	0	34	30	9	75	262	271
Zanahoria	0	90	85	565	105	91	59	48	46	33	27	8	0	589	1 157
Zapallo	0	0	300	403	324	174	278	33	0	0	0	38	27	982	1 577
PECUARIA															
CARNE															
°Ave	28	27	26	28	35	32	29	29	24	25	29	28	29	369	341
°Vacuno	402	379	382	371	384	436	408	414	373	338	359	360	389	3 491	4 593
°Ovino	88	79	83	89	93	93	86	85	83	75	72	74	79	924	991
°Porcino	155	161	164	172	170	201	175	165	141	144	169	192	193	1 658	2 047
°Caprino	16	12	14	17	19	20	17	16	18	15	15	12	15	181	190
°Alpaca	23	24	33	39	40	62	52	124	52	41	43	46	46	390	602
°Llama	5	13	19	20	19	25	24	36	27	19	24	24	25	98	275
°Cuy	8	17	17	18	18	18	18	21	20	20	17	16	17	113	217
°Conejo	0	0	1	1	0	0	1	0	0	0	0	0	0	2	3
HUEVOS	20	26	26	25	28	27	27	27	24	28	28	28	25	204	319
LECHE VACUNO	850	1 947	1 963	1 964	2 237	2 039	1 787	1 655	1 289	1 133	1 189	1 118	1 135	9 915	19 456
LECHE CAPRINO	6	6	8	10	12	13	11	10	12	10	8	8	10	58	118
LANA DE OVEJA	0	54	72	63	31	2	1	0	0	0	0	0	0	166	223
FIBRA DE ALPACA	0	51	70	49	11	0	0	0	0	0	8	9	2	187	200
FIBRA DE LLAMA	0	10	10	11	5	1	0	0	0	0	0	0	0	15	37

Preliminar

Fuente: Dirección Regional de Agricultura - Apurímac

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

ANEXO 3
REGIÓN APURÍMAC: PRODUCCIÓN PESQUERA
(Kgs.)

	2005	2006											Enero - Diciembre		
	Dic.	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic	2005	2006
FRESCO	9 524	10 305	13 265	14 853	16 557	17 542	18 096	16 366	16 175	14 470	10 758	11 314	9 570	152 622	169 271
PEJERREY	3 650	3 841	6 999	5 874	7 235	8 237	8 646	7 176	6 726	6 036	3 568	3 719	3 700	64 842	71 757
TRUCHA	3 160	5 224	4 706	7 239	7 852	6 885	5 622	5 590	5 994	5 120	3 800	4 065	3 300	71 365	65 397
CARPA	490	620	780	750	520	700	800	950	980	1 120	1 210	1 330	1 050	6 460	10 810
ESPECIES NATIVAS ¹	2 224	620	780	990	950	1 720	3 028	2 650	2 475	2 194	2 180	2 200	1 520	9 955	21 307

Preliminar

Fuente: Dirección Regional de la Producción - Apurímac

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

ANEXO 4

REGION APURÍMAC: GENERACIÓN Y VENTA DE ENERGÍA ELÉCTRICA
(MW.h.)

	2005		2006											Enero - Diciembre	
	Dic.	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.	2005	2006
TOTAL GENERACIÓN DE ENERGÍA	2 429	3 174	2 916	2 997	3 311	2 689	2 197	1 801	3 037	2 443	2 348	3 348	3 377	29 712	33 638
Hidráulica	2 416	3 173	2 912	2 996	3 307	2 674	2 187	1 797	3 027	2 427	2 342	3 347	3 372	29 401	33 561
Térmica	13	1	4	1	4	15	10	4	10	16	6	1	5	311	77
TOTAL VENTA ENERGÍA ELÉCTRICA	3 752	3 932	3 515	3 906	4 235	4 528	4 186	4 638	4 954	4 998	5 271	5 156	5 299	43 681	54 618
MERCADO REGULADO	2 587	2 587	2 341	2 457	2 615	2 682	2 787	2 692	2 889	2 849	2 796	2 865	2 821	29 829	32 381
Media Tensión	299	322	316	300	309	316	321	327	351	328	343	346	359	3 651	3 938
Baja Tensión	2 288	2 265	2 025	2 157	2 306	2 366	2 466	2 365	2 538	2 521	2 453	2 519	2 462	26 178	28 443
° Alumbrado Público	235	244	244	221	244	237	246	238	246	248	246	248	241	2 741	2 903
° No Residencial	496	486	441	476	489	530	537	519	558	570	539	552	546	5 465	6 243
° Residencial	1 557	1 535	1 340	1 460	1 573	1 599	1 683	1 608	1 734	1 703	1 668	1 719	1 675	17 972	19 297
MERCADO LIBRE	1 165	1 345	1 174	1 449	1 620	1 846	1 399	1 946	2 065	2 149	2 475	2 291	2 478	13 852	22 237

Preliminar

Fuente: Electro Sur Este S.A.A.

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

ANEXO 5
CIUDAD DE ABANCAY: VARIACIÓN DEL ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

	Inflación			Inflación Mensual por Grandes Grupos de Consumo							
	Mensual	Acumulada	Anualizada	Alimentos y Bebidas	Vestido y Calzado	Alq.Viv. Comb. Elect	Muebles y Enseres	Cuidados y Cons. De Salud	Transp. y Comunic.	Esparc. Serv. Enseñ.	Otros Bienes y Ss.
2 005											
Ene.	-0,07	-0,07	1,72	-0,08	0,00	-0,09	0,00	0,00	-0,22	-0,13	0,00
Feb.	0,40	0,33	1,73	0,78	0,00	-0,03	0,00	0,00	-1,06	0,16	0,00
Mar.	-0,85	-0,52	-0,34	-1,66	0,00	0,49	0,00	0,00	-0,26	0,00	0,00
Abr.	-0,32	-0,84	-0,36	-0,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,32	0,00	0,00
May.	0,47	-0,37	0,56	0,74	0,00	0,43	0,00	0,00	-0,01	0,00	0,00
Jun.	0,38	0,01	1,26	0,42	0,00	0,92	0,00	0,00	-0,14	0,00	0,13
Jul.	-0,48	-0,68	0,00	-1,10	0,00	0,55	0,00	0,00	1,25	0,00	-0,07
Ago.	0,58	0,10	0,87	0,33	0,28	2,38	0,00	0,00	0,16	0,00	0,00
Set.	-0,40	-0,30	0,52	-1,18	0,00	1,47	0,00	0,00	0,03	0,00	0,00
Oct.	0,49	0,19	1,09	0,47	0,00	1,30	0,00	0,00	1,10	0,00	-0,11
Nov.	-0,31	-0,12	0,27	-0,75	-0,06	0,59	0,00	0,00	0,13	0,00	-0,10
Dic.	0,55	0,42	0,42	0,91	0,00	0,27	-0,32	0,10	0,83	0,00	0,00
2 006											
Ene.	0,26	0,26	0,76	0,52	0,00	-0,08	0,00	0,00	-0,20	0,00	0,00
Feb.	-0,41	-0,15	-0,07	-0,75	0,00	-0,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mar.	-0,12	-0,28	0,67	-0,41	-0,06	0,02	0,32	0,00	-0,64	1,56	0,00
Abr.	0,35	0,07	1,34	0,33	-0,03	0,25	0,00	0,00	3,43	0,39	0,00
May.	-0,63	-0,56	0,23	-0,81	0,00	-0,41	-0,36	0,00	-4,07	0,02	0,14
Jun.	-0,04	-0,60	-0,18	-0,18	0,00	0,28	0,00	0,00	0,48	0,00	0,00
Jul.	-0,26	-0,85	0,04	-0,57	0,00	0,05	0,00	0,00	1,24	0,00	0,00
Ago.	0,68	-0,18	0,14	1,29	0,00	0,00	0,00	0,00	-0,11	0,00	0,00
Set.	0,72	0,54	1,28	1,34	0,00	0,08	0,00	0,00	-0,25	0,00	0,00
Oct.	0,39	0,93	1,17	0,84	0,00	0,00	0,00	0,00	-1,87	0,00	0,00
Nov.	0,57	1,51	2,07	1,23	0,00	-0,49	0,00	0,00	-0,50	0,00	0,00
Dic.	-0,36	1,15	1,15	-0,49	0,00	-0,53	0,00	0,00	-0,15	0,00	0,00

Preliminar

Fuente: INEI - Abancay

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

ANEXO 6
REGIÓN APURÍMAC: INGRESOS RECAUDADOS POR LA SUNAT
 (En miles de nuevos soles)

	2005	2006												Enero - Diciembre	
	Dic.	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.	2005	2006
1. Impuesto a la Renta	432	571	406	507	493	412	415	437	575	482	492	518	500	4 763	5 808
2. Impuestos a la Producción y Consumo	205	301	181	184	220	224	212	275	264	269	309	293	337	2 691	3 069
- I.G.V.	203	296	178	180	217	221	209	271	261	267	306	291	335	2 655	3 032
° Operaciones Internas	203	296	178	180	217	221	209	271	261	267	306	291	335	2 655	3 032
° Operaciones Externas	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
- I.S.C.	2	5	3	4	3	3	3	4	3	2	3	2	2	36	37
3. Impuesto a la Importación	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--
4. Otros Ingresos	145	115	115	139	121	110	124	115	150	132	123	120	127	1 321	1 491
Total	782	987	702	830	834	746	751	827	989	883	924	931	964	8 775	10 368

Fuente: Superintendencia Nacional de Administración Tributaria - SUNAT

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

ANEXO 7
REGIÓN APURÍMAC: EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE GASTOS DEL GOBIERNO REGIONAL
(En miles de nuevos soles)

	2005	2006												Enero - Diciembre	
	Dic.	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.	2005	2006
GASTO CORRIENTE	30 329	16 592	19 764	16 155	17 168	17 291	16 606	25 348	19 387	19 570	19 640	19 817	25 706	216 244	233 044
PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES	19 345	13 066	15 618	12 276	13 221	13 351	13 276	19 026	14 565	14 968	15 017	15 284	19 108	161 691	178 776
OBLIGACIONES PREVISIONALES	6 703	1 916	2 603	1 912	1 912	1 913	1 913	2 935	2 043	2 030	2 016	2 015	2 506	29 319	25 714
BIENES Y SERVICIOS	4 037	1 472	1 424	1 860	1 935	1 931	1 379	3 221	2 670	2 431	2 461	2 351	3 861	24 168	26 996
OTROS GASTOS CORRIENTES	244	138	119	107	100	96	38	166	109	141	146	167	231	1 066	1 558
GASTO DE CAPITAL	6 978	371	225	667	965	830	1 263	1 859	5 682	1 473	2 333	2 694	13 177	20 968	31 539
INVERSIONES	3 126	356	222	625	811	779	1 222	1 638	5 650	1 277	1 999	2 627	12 721	16 313	29 927
Administración y planeamiento	226	0	0	0	0	0	1	0	3	15	16	13	176	6 265	224
Agraria	269	0	0	0	0	25	29	52	814	221	644	873	3 406	4 246	6 064
Asistencia y previsión social	0	8	0	0	0	26	18	0	0	0	0	0	0	45	52
Educación y cultura	733	133	130	117	328	113	237	186	451	397	417	355	873	1 674	3 737
Energía y recursos minerales	0	0	0	0	0	0	9	506	154	39	0	2	192	150	902
Industria comercio y servicios	83	0	0	6	66	98	270	191	100	60	103	316	209	365	1 419
Pesca	91	0	0	0	0	21	35	27	10	4	20	30	49	187	196
Salud y saneamiento	667	0	9	90	2	69	294	190	44	26	148	451	3 798	987	5 121
Trabajo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Transporte	894	215	83	397	266	356	134	299	4 017	393	466	465	3 656	2 057	10 747
Vivienda y Desarrollo Urbano	163	0	0	15	149	71	195	187	57	122	185	122	362	337	1 465
OTROS GASTOS DE CAPITAL	3 852	15	3	42	154	51	41	221	32	196	334	67	456	4 655	1 612
Administración y planeamiento	1 940	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2 019	0
Agraria	280	0	0	1	0	0	0	2	0	0	0	0	150	292	153
Asistencia y previsión social	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Educación y cultura	653	6	0	5	1	5	5	3	5	5	310	2	185	817	532
Energía y recursos minerales	0	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3
Industria comercio y servicios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pesca	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Salud y saneamiento	669	5	3	33	150	42	32	214	27	191	24	48	121	1 198	890
Trabajo	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	1
Transporte	310	4	0	3	0	4	4	2	0	0	0	1	0	329	18
Vivienda y Desarrollo Urbano	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15	0	0	15
TOTAL	37 307	16 963	19 989	16 822	18 133	18 121	17 869	27 207	25 069	21 043	21 973	22 511	38 883	237 212	264 583

Preliminar

Fuente: Gobierno Regional de Apurímac

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

ANEXO 8
REGIÓN APURÍMAC: DEPÓSITOS EN EL SISTEMA FINANCIERO
(Saldos en miles de nuevos soles)

	2006												
	Dic.	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.
I. EMPRESAS BANCARIAS	39 726	40 002	40 188	36 956	38 186	39 008	40 052	38 694	32 849	33 579	34 151	36 590	40 707
Crédito	37 014	37 365	37 855	33 912	34 845	36 941	37 738	36 090	29 857	31 862	32 069	34 878	38 650
Trabajo	2 712	2 637	2 333	3 044	3 341	2 067	2 314	2 604	2 992	1 717	2 082	1 712	2 057
II. INST. MICROFINANC. NO BANCARIA	28 776	29 152	28 850	30 204	29 841	29 926	30 173	30 119	31 266	32 210	32 782	33 478	33 570
Caja Municipal Arequipa	2 556	2 712	2 984	2 943	2 841	3 000	3 155	3 060	3 423	3 727	3 809	4 099	4 393
Caja Municipal Cusco	19 180	19 001	18 368	19 355	19 144	19 205	19 203	19 407	19 890	20 444	20 807	21 008	20 732
CRAC. Quillabamba	6 384	6 718	6 802	7 065	6 990	6 898	7 012	6 824	7 080	7 241	7 331	7 484	7 476
CRAC Libertadores Ayacucho	656	721	696	841	866	823	803	828	873	798	835	887	969
T O T A L	68 502	69 154	69 038	67 161	68 027	68 934	70 225	68 813	64 115	65 789	66 933	70 068	74 277
TOTAL M/N	43 200	42 447	41 899	40 937	43 482	44 377	45 368	43 146	39 189	41 840	42 135	45 460	49 795
TOTAL M/E	25 302	26 707	27 139	26 224	24 545	24 557	24 857	25 667	24 926	23 949	24 798	24 608	24 482

Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros - SBS

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

ANEXO 9
REGIÓN APURÍMAC: CRÉDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO
(Saldos en miles de nuevos soles)

	2005			2006									
	Dic.	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Oct.	Nov.	Dic.
I. EMPRESAS BANCARIAS	6 615	6 292	6 237	6 570	6 633	6 575	6 582	6 814	7 005	7 060	7 811	8 262	8 703
Crédito	4 140	3 843	3 711	3 933	3 951	4 027	3 973	4 093	4 327	4 309	5 081	5 422	5 917
Trabajo	2 475	2 449	2 526	2 637	2 682	2 548	2 609	2 721	2 678	2 751	2 730	2 840	2 786
II. INST. MICROFINANC. NO BANCARIA:	52 247	51 353	51 951	53 770	53 504	54 266	60 221	55 551	56 617	58 307	60 995	63 497	65 370
Caja Municipal Arequipa	9 925	9 782	10 022	10 488	10 398	10 552	16 067	10 530	10 909	11 545	12 630	13 524	14 440
Caja Municipal Cusco	31 995	31 041	30 902	31 796	31 475	31 694	31 842	32 429	32 608	33 573	34 545	35 154	35 512
CRAC Quillabamba	4 266	4 275	4 451	4 609	4 535	4 610	4 637	4 672	4 863	4 781	5 018	5 574	5 788
CRAC Libertadores Ayacucho	3 717	3 764	3 876	3 944	3 946	4 045	4 143	4 259	4 365	4 441	4 687	4 920	5 002
Edpyme Proempresa	2 344	2 491	2 700	2 933	3 150	3 365	3 532	3 661	3 872	3 967	4 115	4 325	4 628
T O T A L	58 862	57 645	58 187	60 340	60 137	60 843	66 804	62 365	63 622	65 367	68 806	71 759	74 073
TOTAL M/N	36 397	36 608	37 210	38 507	38 928	39 453	46 480	40 923	42 090	43 210	45 744	48 448	50 567
TOTAL M/E	22 465	21 037	20 977	21 833	21 209	21 390	20 324	21 442	21 532	22 157	23 062	23 311	23 506

Fuente: Superintendencia de Banca y Seguros - SBS

Elaboración: BCRP. Sede Regional Cusco. Departamento de Estudios Económicos

SÍNTESIS ECONÓMICA DE APURÍMAC: FUENTES DE INFORMACIÓN

Fuente de información general	Fuente de información específica	Nombre del documento y/o archivo	Página Web
Sector Agropecuario	Dirección Regional Agraria Apurímac	Dirección de Información Agraria	Informe Estadístico Continuo Mensual
	Dirección Regional Agraria Andahuaylas	Dirrección de Información Agraria	Ejecución y Perspectivas de la Información agrícola
Pesca	Dirección Subregional de Pesquería Andahuaylas	Oficina de Extracción y Pesca Artesanal	Información Estadística Mensual del Desembarque de Productos Hidrobiológicos
Energía	Electro Sur Este S.A.A.	División de Facturación	Generación propia de Energía MW.h Venta de Energía en MW.h
Afiliaciones por AFPs	Superintendencia de Banca y Seguros	Boletín Estadístico de AFPs	Número de Afiliados Activos por AFPs www.sbs.gob.pe
Inflación	INEI Abancay	INEI Abancay	Forma Ebol
Recaudación tributaria	SUNAT	Nota Tributaria	Ingresos Recaudados por la Sunat www.sunat.gob.pe
Gastos del Gobierno Regional	Gobierno Regional de Apurímac	Oficina de Planificación y Presupuesto	Resumen de Recaudación y Ejecución de Compromisos
Sistema financiero regional	Entidades Financieras de Apurímac	Áreas: Operaciones y Contabilidad	Reportes Contables de las Entidades Financieras Desde 1970 hasta setiembre del 2005
	Superintendencia de Banca y Seguros	Boletín Estadístico de Banca Múltiple	Créditos Directos y Depósitos por Oficina Desde octubre del 2005 www.sbs.gob.pe
Comentario:			
<p>1.- Las cifras y series estadísticas que se incluyen en la Síntesis Económica, han sido proporcionadas por las distintas fuentes de información mediante documentos impresos y archivos informáticos. La Sede Regional Cusco del BCRP no realiza modificaciones ni alteraciones a estas cifras, por lo que cualquier reajuste o cambio posterior puede dar lugar a diferencias en los datos que se presentan en la Síntesis Económica y las cifras (reajustadas y modificadas), que podrían ofrecer las fuentes de información. Los reajustes y modificaciones de las cifras son de absoluta competencia y responsabilidad de las fuentes de información.</p> <p>2.- Debido a la significativa volatilidad (alta varianza) de las series económicas a nivel regional, el análisis cualitativo de la Síntesis Económica se realiza considerando la variación absoluta, y la variación relativa.</p>			